
Direzione Generale per le politiche del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 

 

DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE SOCIALI, DEL TERZO SETTORE E MIGRATORIE 
DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE DEL TERZO SETTORE 

 E DELLA RESPONSABILITÀ SOCIALE DELLE IMPRESE 
 

IL CAPO DIPARTIMENTO  
 
VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull’amministrazione del patrimonio e sulla 
contabilità generale dello Stato; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per l’amministrazione 
del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 
della Corte dei conti” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300 recante “Riforma dell’organizzazione del Governo 
a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997 n. 59”, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA la L. 31 dicembre 2009, n. 196, di contabilità e finanza pubblica, e successive modificazioni e 
integrazioni;  

VISTO il D.P.C.M. 22 novembre 2023 n. 230, registrato dalla Corte dei conti in data 7 dicembre 2023 
e pubblicato in Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 38 del 15 febbraio 2024, recante “Regolamento 
di riorganizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali e degli Uffici di diretta 
collaborazione”; 

VISTO Il D.P.R. del 06.03.2024, registrato dalla Corte dei conti in data 19.03.2024 al n. 546, con il 
quale è stato conferito al dott. Alessandro Lombardi l’incarico di funzione dirigenziale di livello 
generale di Capo Dipartimento per le politiche sociali, del terzo settore e migratorie del Ministero 
del lavoro e delle politiche sociali; 

VISTO l’articolo 1, comma 338 della legge 27 dicembre 2017 n. 205, come da ultimo modificato con 
l’articolo 4, comma 8-ter, del D.L. 30 dicembre 2023, n.215, convertito, con modificazioni, dalla L. 
23 febbraio 2024, n.18, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2018 - 2020”, che istituisce per il triennio 2018 - 2020 un fondo 
per l'assistenza dei bambini affetti da malattia oncologica, con una dotazione di un milione di euro 
annui per ciascuno degli anni 2018 e 2019 e di 5 milioni di euro per l'anno 2020, al quale possono 
accedere gli enti del Terzo settore costituiti in forma di associazione o fondazione che svolgono 
attività di assistenza psicologica, psicosociologica e sanitaria in tutte le forme a favore dei bambini 
affetti da malattia oncologica e delle loro famiglie, demandando ad un regolamento, da adottarsi 
con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia 
e delle finanze, la fissazione della disciplina concernente l'utilizzo del fondo medesimo, nei limiti di 
spesa sopra indicati; 



Direzione Generale per le politiche del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 
 

 

 

VISTO il D.M. del 9 ottobre 2019, n. 175, pubblicato nella GURI n. 33 del 10 febbraio 2020, con il 
quale è stato adottato il regolamento recante la disciplina delle modalità di utilizzo del contributo a 
valere sul fondo per l'assistenza dei bambini affetti da malattia oncologica, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 338, della legge 27 dicembre 2017, n. 205; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, l'articolo 1, 
comma 329, che ha previsto a partire dall'anno 2021 uno stanziamento annuo della dotazione del 
fondo per l'assistenza dei bambini affetti da malattia oncologica di cinque milioni di euro; 

VISTO l’articolo 4, comma 8-ter del D.L. 30 dicembre 2023, n.215, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 23 febbraio 2024, n.18, recante “ Disposizioni urgenti in materia di termini normativi”, il 
quale ha sostituito all’articolo 1, comma 338, secondo periodo, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 
in materia di accesso al fondo per l’assistenza dei bambini affetti da malattia oncologica, il termine 
“le associazioni” con la seguente frase: “gli enti del Terzo settore di cui all’articolo 4 del codice del 
Terzo settore, di cui al decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, costituiti in forma di associazione o 
fondazione”. 

VISTA la L. 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 31 dicembre 2024, concernente la 
"Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027" e, in particolare, la Tabella 4 riguardante il 
bilancio di previsione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

VISTO il D.M. n. 3 del 15 gennaio 2025, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 16 gennaio 
2025 al n. 14, di assegnazione delle risorse umane e finanziarie per l’anno 2025, che assegna al Capo 
Dipartimento per le politiche sociali, del terzo settore e migratorie le risorse finanziarie, attribuite 
ai capitoli dei Programmi di spesa 24.2, 24.12, 27.6 di cui alla Tabella 4 annessa al decreto del 
Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2024; 

RICHIAMATO, in particolare, l'articolo 8, comma 1, del sopra citato D.M. n. 175/2019 il quale 
prevede che annualmente, con provvedimento del direttore generale del terzo settore e della 
responsabilità sociale delle imprese, sono individuati i termini e le modalità per la presentazione 
delle domande di finanziamento, ed è predisposta la relativa modulistica; 

VISTO il D.D. n. 39 del 7 aprile 2025, di adozione dell’Avviso n.1/2025 per il finanziamento di attività 
di assistenza psicologica, psicosociologica o sanitaria in tutte le forme a favore dei bambini affetti 
da malattia oncologica e delle loro famiglie ai sensi dall’articolo 1, comma 338 della legge 27 
dicembre 2017 n. 205 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che, entro la scadenza del termine fissato alle ore 16.00 del 21 maggio 2025, riportato 
nel paragrafo 3 dell’Avviso n. 1/2025, sono pervenute n. 26 domande di finanziamento;  

RICHIAMATO, inoltre, l'articolo 10, comma 1, del medesimo D.M. n. 175/2019, il quale prevede che 
la verifica dei requisiti di partecipazione, delle condizioni di ammissibilità delle domande di 
finanziamento e della relativa documentazione allegata, nonché la successiva valutazione delle 
proposte progettuali è demandata ad una commissione nominata con decreto direttoriale, da 
adottarsi successivamente alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di 
finanziamento; 



Direzione Generale per le politiche del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 
 

 

 

VISTO il D.D. n. 134 del 3 luglio 2025, con il quale è stata costituita la commissione incaricata della 
verifica delle condizioni di ammissibilità delle domande di partecipazione e della successiva 
valutazione delle proposte progettuali, presentate dalle associazioni che svolgono attività di 
assistenza psicologica, psicosociologica e sanitaria in tutte le forme, a favore dei bambini affetti da 
malattia oncologica e delle loro famiglie, ai sensi dell’articolo 10, comma 1, del D.M. del 9 ottobre 
2019, n.175 e sulla base dell’Avviso n. 1/2025 adottato con il D.D. n. 39 del 7 aprile 2025;  

ACQUISITI, in data 24 settembre 2025, i verbali delle sedute della menzionata commissione di 
valutazione; 

VISTO il D.D. n. 218 del 2 ottobre 2025, pubblicato sul sito dell’Amministrazione, nella sezione 
“Pubblicità legale” nelle forme previste dall'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, al link 
https://www.lavoro.gov.it/media/101194, con il quale, ai sensi dell’articolo 10, comma 6, del D.M. 
del 9 ottobre 2019, n. 175, è stata approvata la graduatoria finale relativa al finanziamento previsto 
nel § 4 dell’Avviso n. 1/2025, adottato con il D.D. n. 39 del 7 aprile 2025, redatta sulla base dei 
punteggi attribuiti dalla commissione di valutazione ai progetti presentati in risposta all’avviso 
medesimo, come elencati nella tabella sottostante:  

nr. Proponente/capofila Codice fiscale 
Punteggio 
Assegnato 

1 
SOCIETA’ PER L’ASSISTENZA AL MALATO ONCOLOGICO TERMINALE CATANIA ENTE 
DEL TERZO SETTORE 

03829870876  93 

2 UGI – UNIONE GENITORI ITALIANI 03689330011  93 

3 PETER PAN ODV 97112690587 92 

4 SOLETERRE STRATEGIE DI PACE ONLUS, IN BREVE SOLETERRE 97329310151 91 

5 S.A.M.O.T. ONLUS 97037760820 90 

6 ASSOCIAZIONE ANDREA TUDISCO ONLUS 96346950585 89 

7 ASSOCIAZIONE LIGURE DEL BAMBINO EMOPATICO ED ONCOLOGICO ODV 95044830107 88 

8 L’ALBERO DEI DESIDERI ENTE DEL TERZO SETTORE 93162430875 86 

9 F.A.V.O. FED. ITA ASS.VOL. IN ONC 97320000587 86 

10 LA COLLINA DEGLI ELFI 90042790049 85 

11 ANVOLT – ASSOCIAZIONE NAZIONALE VOLONTARI LOTTA CONTRO I TUMORI 07549830151 78 

12 AIL ASSOCIAZIONE ITALIANA CONTRO LE LEUCEMIE LINFOMI E MIELOMA ONLUS 80102390582 76 

13 AGOP ONLUS 07273560586 75 

14 OFFICINE BUONE ONLUS 91583450159 70 

15 AGEOP RICERCA - ODV 91025270371 69 

16 
ASSOCIAZIONE DAVIDE CIAVATTINI PER LA RICERCA E LA CURA DEI TUMORI E 
LEUCEMIE DEI BAMBINI ONLUS 

96238600587 
66 

17 FONDAZIONE MARIA TERESA LAVAZZA 97615520018 63 

18 CUORE E MANI APERTE ODV 93060270753 57 

19 ASLTI ODV 97017120821 52 

20 LA BAND DEGLI ORSI 95059610105 51 

21 ASSOCIAZIONE CILLA ODV 95162750103 43 

22 DIATESO CARE APS 92080420521 43 

23 IL CORAGGIO DEI BAMBINI AURORA MP CANNOLICCHIO ETS 90050260612 41 

24 NOI PER VOI 94022050481 34 

25 APS SPAZIO 47 93185680878 33 

https://www.lavoro.gov.it/media/101194


Direzione Generale per le politiche del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 
 

 

 

VISTO il D.D. n. 221 dell’8 ottobre 2025, ammesso al visto di registrazione della Corte dei conti al n. 
1508 del 27 ottobre 2025, con il quale, nel recepire la risultante dei lavori della Commissione 
all’uopo nominata, è stato concesso il finanziamento complessivo di euro € 4.282.488,84 in favore 
dei primi 10 enti idonei, utilmente collocati secondo l’ordine decrescente di graduatoria, come 
specificato nella tabella sottostante, realizzando un’economia sull’annualità 2025 pari ad € 
96.171,84:  

N. Associazione 

Codice 
Fiscale Finanziamento MLPS 

approvato 

80% 
Da imputare 

nell’annualità 
 2025 

20% 
Da imputare 

nell’annualità 
 2027 

1 SOCIETA' PER L'ASSISTENZA AL MALATO  03829870876 290.000,00 € 232.000,00 € 58.000,00 € 

2 ASSOC. "UGI" - UNIONE GENITORI ITALIANI 03689330011 703.000,00 € 562.400,00 € 140.600,00 € 

3 PETER PAN ODV 97112690587 450.000,00 € 360.000,00 € 90.000,00 € 

4 
SOLETERRE STRATEGIE DI PACE ONLUS, IN 
BREVE SOLETERRE 

97329310151 272.580,00 € 218.064,00 € 54.516,00 € 

5 S.A.M.O.T. ONLUS 97037760820 642.000,00 € 513.600,00 € 128.400,00 € 

6 ASSOCIAZIONE ANDREA TUDISCO ONLUS 96346950585 182.350,00 € 145.880,00 € 36.470,00 € 

7 ASSOCIAZIONE LIGURE DEL BAMBINO  95044830107 260.000,00 € 208.000,00 € 52.000,00 € 

8 
L'ALBERO DEI DESIDERI ENTE DEL TERZO 
SETTORE 

93162430875 531.909,84 € 425.527,87 € 106.381,97 € 

9 F.A.V.O FED.ITA ASS.VOL.IN ONC 97320000587 602.120,00 € 481.696,00 € 120.424,00 € 

10 LA COLLINA DEGLI ELFI 90042790049 348.529,00 € 278.823,20 € 69.705,80 € 

Totale 4.282.488,84 € 3.425.991,07 € 856.497,77 € 

 

VISTO il D.D. n. 223 del 9 ottobre 2025, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio al n. 225, in data 
28 ottobre 2025, con cui è stato assunto l’impegno n. 5089, sul capitolo 3893 – P.G. 1 “Fondo di 
assistenza ai bambini affetti da malattia oncologica”; – Missione 24 “Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia” - Programma 24.2 “Terzo settore (Associazionismo, Volontariato, Onlus e Formazioni 
Sociali), e responsabilità sociale delle imprese e delle organizzazioni” CDR 19 “Dipartimento per le 
politiche sociali, del terzo settore e migratorie”– Azione “Sviluppo, promozione, monitoraggio e 
controllo delle organizzazioni del terzo settore, pari complessivamente ad € 4.282.488,84 relativo al 
finanziamento dei 10 progetti ammessi, con la seguente esigibilità:  

Esercizio di imputazione  Importo 

2025 € 3.425.991,07 

2027 €     856.497,77 

Totale € 4.282.488,84 

 

RICHIAMATO il § 4 dell’avviso n. 1/2025, il quale prevede che eventuali ulteriori risorse finanziarie, 
che dovessero rendersi disponibili durante il corrente anno, successivamente all’adozione del 
provvedimento di approvazione della graduatoria, saranno destinate al finanziamento dello 
scorrimento della graduatoria di cui sopra;  

VISTA la nota n. 13563 del 3 ottobre 2025 con la quale questa Direzione ha richiesto l’assegnazione 
delle  risorse occorrenti, in termini di competenza e di cassa, per lo scorrimento parziale o integrale 
della graduatoria approvata con D.D. n. 218/2025, mediante prelevamento dal capitolo 1080 
“Fondo di parte corrente alimentato dalle risorse finanziarie rivenienti dal riaccertamento dei 
residui passivi perenti” al capitolo 3893 – P.G. 1 “Fondo di assistenza ai bambini affetti da malattia 
oncologica” – Missione 24 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” – Programma 24.2 “Terzo 
settore (Associazionismo, Volontariato, Onlus e Formazioni Sociali), e responsabilità sociale delle 
imprese e delle organizzazioni” – CDR “Dipartimento per le politiche sociali, del Terzo settore e 



Direzione Generale per le politiche del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 
 

 

 

migratorie” – Azione “Sviluppo, promozione, monitoraggio e controllo delle organizzazioni del Terzo 
settore”; 

VISTO il DRGS n. 232794 del 12 novembre 2025, registrato dalla Corte dei conti al n. 1748 in data 1° 
dicembre 2025, con il quale è stato disposto l’incremento sul cap. 3893 – P.G. 1 della somma di € 
2.021.556,00 mediante prelevamento dal capitolo 1080 “Fondo di parte corrente alimentato dalle 
risorse finanziarie rivenienti dal riaccertamento dei residui passivi perenti a seguito della verifica 
della sussistenza delle relative partite debitorie da ripartire tra i programmi di spesa 
dell’amministrazione”;  

ACCERTATO che le risorse attualmente disponibili sul capitolo 3893 – P.G. 1, pari ad € 2.117.727,84 
sull’annualità 2025, permettono di finanziare, in applicazione del già citato § 4 dell’avviso n. 1/2025, 
l’integrale scorrimento, fino al diciassettesimo posto, della graduatoria finale approvata con il D.D. 
n. 218/2025;  

ACCERTATA la relativa disponibilità finanziaria sul capitolo 3893 – P.G. 1 “Fondo di assistenza ai 
bambini affetti da malattia oncologica”; – Missione 24 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” - 
Programma 24.2 “Terzo settore (Associazionismo, Volontariato, Onlus e Formazioni Sociali), e 
responsabilità sociale delle imprese e delle organizzazioni” CDR 19 “Dipartimento per le politiche 
sociali, del terzo settore e migratorie” Azione “Sviluppo, promozione, monitoraggio e controllo delle 
organizzazioni del terzo settore,  per gli anni finanziari 2025 e 2027; 
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

Per le ragioni in premessa indicate, sono ulteriormente ammessi al finanziamento sul fondo per 
l'assistenza dei bambini affetti da malattia oncologica per l’annualità 2025 gli enti utilmente collocati 
dalla posizione n. 11 alla posizione n. 17 della graduatoria finale approvata con il D.D. n. 218/2025, 
come da tabella sottostante: 

nr. Proponente/capofila Codice fiscale 
Punteggio 
Assegnato 

Importo 

11 
ANVOLT – ASSOCIAZIONE NAZIONALE VOLONTARI LOTTA CONTRO I 
TUMORI 

07549830151 
78 

€ 518.620,00  

12 
AIL ASSOCIAZIONE ITALIANA CONTRO LE LEUCEMIE LINFOMI E 
MIELOMA ONLUS 

80102390582 
76 

€ 581.000,00 

13 AGOP ONLUS 07273560586 75 € 564.800,00 

14 OFFICINE BUONE ONLUS 91583450159 70 € 199.000,00 

15 AGEOP RICERCA - ODV 91025270371 69 € 184.240,00 

16 
ASSOCIAZIONE DAVIDE CIAVATTINI PER LA RICERCA E LA CURA DEI 
TUMORI E LEUCEMIE DEI BAMBINI ONLUS 

96238600587 
66 

€ 215.500,00 

17 FONDAZIONE MARIA TERESA LAVAZZA 97615520018 63 € 384.000,00 

Totale progetti ulteriormente finanziati € 2.647.160,00 

 
 

Articolo 2 
 

Per effetto di quanto previsto dall’articolo 1, con successivo decreto direttoriale, ai sensi 



Direzione Generale per le politiche del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese 

 

 
 

 

 

dell’articolo 34, comma 2 della L. 31.12.2009, n. 196, sarà assunto l’impegno di spesa pari ad € 
2.647.160,00, con imputazione di € 2.117.727,84 al corrente esercizio finanziario, pari alla quota di 
anticipo del contributo statale,  concesso agli enti dalla posizione n. 11 alla posizione n. 17 della 
graduatoria finale a titolo di anticipo , sul capitolo  3893 P.G. 1 “Fondo di assistenza ai bambini affetti 
da malattia oncologica”; – Missione 24 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” - Programma 24.2 
“Terzo settore (Associazionismo, Volontariato, Onlus e Formazioni Sociali), e responsabilità sociale 
delle imprese e delle organizzazioni” CDR 19 “Dipartimento per le politiche sociali, del terzo settore 
e migratorie”– Azione “Sviluppo, promozione, monitoraggio e controllo delle organizzazioni del 
terzo settore; la restante somma di € 529.432,16, a titolo di saldo del contributo statale, sarà 
imputata sul medesimo capitolo all’esercizio finanziario 2027, come di seguito rappresentato:  
 
 

Esercizio di imputazione  Importo 

2025 € 2.117.727,84 

2027 €  529.432,16 

Totale € 2.647.160,00 

 
Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del bilancio e alla Corte dei conti per i controlli 
di competenza e sarà pubblicato nelle forme previste dall'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n. 
69, mediante pubblicazione sul sito www.lavoro.gov.it, nella sezione "Pubblicità legale". 
 

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

Alessandro Lombardi 
 
 
 
 
 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005 
n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 


		2025-12-02T13:03:07+0000
	LOMBARDI ALESSANDRO


		2025-12-02T15:09:29+0100
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_lps.A4H7PMT.Registro Decreti.R.0000321.02-12-2025




